
Serie Ordinaria n. 46 - Lunedì 11 novembre 2019

– 36 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 30 ottobre 2019 - n. XI/2362
Approvazione schema di accordo tipo di collaborazione per 
la progettazione e la realizzazione del completamento della 
pista ciclopedonale lungo il fiume Brembo da Villa d’Almé a 
Piazza Brembana in comune di Zogno

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la l. 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai docu-
menti amministrativi» e in particolare l’art. 15 che prevede che le 
amministrazioni pubbliche possano sempre concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di atti-
vità di interesse comune;

Visti:

•	la legge regionale 30 aprile 2009 n. 7 ha fissato gli obiettivi 
strategici di sviluppo della ciclabilità sia extraurbana sia ur-
bana tra i quali, in particolare:

−− la connessione con il sistema della mobilità collettiva;
−− la messa in sicurezza dei percorsi, anche attraverso spe-
cifica segnalazione;

−− la creazione di una rete, interconnessa, protetta e dedi-
cata, di itinerari ciclabili e ciclopedonali attraverso lo-
calità di valore ambientale, paesaggistico, culturale e 
turistico;

−− la creazione in ambiente rurale e montano di percorsi 
dedicati e di strutture di supporto;

•	Il Piano Regionale della Mobilità Ciclistica, approvato dalla 
Giunta regionale con delibera n. X/1657 dell’11 aprile 2014, 
che ha individuato il sistema ciclabile di scala regionale 
in relazione al tessuto ed alla morfologia territoriale, allo 
sviluppo urbanistico, al sistema naturale, con particolare 
riferimento ai sistemi fluviali e lacuali, ai parchi regionali e 
ai grandi poli attrattori, e, con l’obiettivo di favorire e incen-
tivare approcci sostenibili negli spostamenti quotidiani e 
per il tempo libero, ha declinato 5 strategie, articolate in 
specifiche azioni, tra le quali la ST_2 Connettere e integrare 
il sistema ciclabile di scala regionale con i sistemi ciclabi-
li provinciali e comunali, attribuendo alla rete ciclabile la 
stessa valenza delle altre reti di trasporto;

•	il Piano Provinciale della rete ciclabile, approvato dalla 
Provincia di Bergamo con deliberazione del Consiglio pro-
vinciale n. 23 del 29 marzo 1999, che individua tra i propri 
itinerari il percorso da Villa d’Almè a Piazza Brembana, per 
complessivi 28 km;

Considerato che ad oggi risultano completati i percorsi ci-
clabili da Bergamo a Sedrina e dal limite nord del Comune di 
Zogno a Piazza Brembana e che quindi rispetto al tracciato 
complessivo individuato dal piano provinciale, rimane da com-
pletare la tratta urbana in Comune di Zogno, per un’estensione 
di circa 3,5 km dall’incrocio tra via Pietro Ruggeri e via degli Alpi-
ni alla galleria in località «Grotta delle meraviglie»;

Considerato che il Comune di Zogno, con note del 22 novem-
bre 2018, prot. n. 17586, e del 21 febbraio 2019, prot. n. 3388, ha 
chiesto a Regione Lombardia la disponibilità a sostenere l’Am-
ministrazione nella individuazione delle risorse finanziarie ne-
cessarie al completamento del percorso ciclabile Villa d’Almé 
– Piazza Brembana con la realizzazione del tratto mancante nel 
territorio comunale, allegando alla nota una proposta proget-
tuale corredata della stima dei costi di investimento;

Rilevato che il completamento della pista ciclabile da Villa 
d’Almé a Piazza Brembana permetterà al territorio di beneficiare 
di una infrastruttura di servizio non solo ai residenti nell’area, a 
favore di scelte di trasporto sostenibili, ma anche di forte richia-
mo turistico;

Viste le note prot. 17588 del 22 novembre 2018 e prot. 3389 del 
21 febbraio 2019 con le quali il Sindaco del Comune di Zogno 
ha segnalato la necessità di completare il tratto della ciclabile 
della Valle Brembana nel tratto che attraversa il territorio del suo 
Comune;

Preso atto dei contenuti dello studio di fattibilità per la riqua-
lificazione e realizzazione di una pista ciclopedonale in sponda 
sinistra fiume Brembo redatto dallo studio tecnico del Geom. 
Giampietro Persico e allegato alla nota del sindaco di Zogno 
prot. 3389 del 21 febbraio 2019;

Preso atto altresì del quadro economico presentato in data 
24 ottobre 2019 (prot. n.17047) che modifica in aumento di € 
5.867,85 il quadro economico già presentato con la citata nota 
del Comune di Zogno prot. n. 3389 del 21 febbraio 2019 e che, 
in conformità alle ipotesi del suddetto studio di fattibilità sull’in-

tervento in oggetto, ipotizza una spesa presunta complessiva di 
€. 1.200.000,00;

Vista la delibera n.  99 del 6 agosto 2019 del Consorzio del 
Bacino Imbrifero Montano del lago di Como e fiumi Brembo e 
Serio con la quale lo stesso Consorzio si impegna a sottoscrive-
re l’accordo per la realizzazione del completamento della pista 
ciclopedonale lungo il fiume Brembo da Villa d’Almè a Piazza 
Brembana nel Comune di Zogno, e di concorrere a tale interven-
to con un contributo di € 100.000,00;

Verificata la disponibilità della Provincia di Bergamo a soste-
nere con proprie risorse la progettazione e realizzazione dell’in-
tervento in misura non superiore al 25% del quadro tecnico eco-
nomico di progetto, fino a un importo massimo di € 300.000,00;

Considerata quindi l’opportunità di concorrere con risorse del 
bilancio regionale a valere sul capitolo n. 7362 alla realizzazione 
dell’intervento oggetto della presente deliberazione in misura 
non superiore al 50% del quadro tecnico economico di progetto 
relativamente ai costi ritenuti ammissibili, fino a un importo mas-
simo di € 600.000,00;

Ritenuto necessario sottoscrivere un apposito accordo tra le 
Amministrazioni al fine di meglio definire gli interventi oggetto di 
finanziamento, le azioni, le responsabilità e le tempistiche del fi-
nanziamento degli interventi di adeguamento o potenziamento 
infrastrutturale in Comune di Zogno;

Visto l’art. 45 della legge regionale n. 70/1983 «Norme sulla 
realizzazione di opere pubbliche di interesse regionale», che di-
spone le modalità di erogazione dei contributi per la progetta-
zione e l’esecuzione di opere pubbliche di interesse regionale;

Rilevata l’opportunità, ai fini della semplificazione delle pro-
cedure concertative, di procedere con l’approvazione di uno 
schema di Accordo-tipo di collaborazione tra Regione Lombar-
dia, Provincia di Bergamo, Comune di Zogno e Consorzio del 
Bacino Imbrifero Montano del lago di Como e fiumi Brembo e 
Serio;

Visto l’allegato schema di Accordo tipo di collaborazione per 
la progettazione e la realizzazione del completamento della pi-
sta ciclopedonale lungo il fiume Brembo da Villa d’Almé a Piaz-
za Brembana in Comune di Zogno;

Richiamata la d.g.r. n. X/1657 dell’11 aprile 2014 con cui è 
stato approvato il «Piano Regionale della Mobilità Ciclistica» 
(PRMC), redatto ai sensi degli artt. 1 e 2 della legge regionale 
n. 7 del 30 aprile 2009 «Interventi per favorire lo sviluppo della 
mobilità ciclistica»;

Dato atto che il presente provvedimento concorre all’obiettivo 
TER 1005.251 del vigente PRS «Sviluppo della mobilità ciclistica e 
delle ciclovie di interesse nazionale»;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di approvare l’allegato schema di Accordo tipo di collabo-
razione tra Regione Lombardia, Provincia di Bergamo, Comune 
di Zogno e Consorzio del Bacino Imbrifero Montano del lago di 
Como e fiumi Brembo e Serio per la progettazione e la realizza-
zione del completamento della pista ciclopedonale lungo il fiu-
me Brembo da Villa d’Almé a Piazza Brembana in Comune di Zo-
gno, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2.  di concorrere alla progettazione e realizzazione dell’inter-
vento oggetto della presente deliberazione in misura non supe-
riore al 50% del quadro tecnico economico di progetto relati-
vamente ai costi ritenuti ammissibili, fino a un importo massimo 
di € 600.000,00 con risorse del bilancio pluriennale 2019-2021 
sull’esercizio finanziario 2021 a valere sul capitolo n. 7362;

3.  di demandare al Dirigente Responsabile della struttura 
competente in materia di mobilità ciclistica la completa defini-
zione e sottoscrizione dell’accordo tra Regione Lombardia e gli 
altri soggetti istituzionali interessati, secondo lo schema di Ac-
cordo tipo di collaborazione di cui al precedente punto 1.

4.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
in applicazione degli articoli 23, 26 e 27 del decreto legislativo 
33/2013;

5.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia.

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———


